
 

Decreto Dirigenziale n. 7 del 23/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 15 - Direzione Generale per le risorse strumentali

 

U.O.D. 4 - Realizz. e manutenzione della rete telem. reg. SPC e Ges. dei sistemi

inf.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  TELEFONIA FISSA. SPC. IMPORTO DI EURO 11.325,32 IVA INCLUSA IN FAVORE DI

FASTWEB S.P.A. PER IL PAGAMENTO DELLA FATTURA RELATIVA AI CANONI DI

TELEFONIA FISSA PER I SERVIZI DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITA' SPC

PER IL PERIODO APRILE 2017. CAP. 196 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017.  CIG.

289543086A     

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO che: 

a) la Direzione generale per le risorse strumentali ha la responsabilità della gestione delle utenze 
telefoniche degli uffici della Giunta Regionale della Campania, relativamente ad allacciamento, 
manutenzioni di impianti, traffico telefonico e canoni di noleggio di utenze;  

b) con decreto dirigenziale (nel seguito DD) dell’ex Settore Provveditorato ed Economato n. 187 del 
12/05/2009 veniva aggiudicato in via definitiva alla Fastweb S.p.A. l’affidamento dei servizi di 
manutenzione di fonia e della gestione tecnica delle centrali telefoniche; 

c) in data 16/07/2010 veniva stipulato tra la Giunta regionale della Campania e la società Fastweb 
SpA il contratto prot. 2010.609890 del 16/07/2010, con scadenza il 26/05/2013, SPC-CNIPA per i 
“servizi relativi ai collegamenti tra tutte le centrali telefoniche costituenti il sistema telefonico 
regionale”;  

d) con DD dell’ex Settore Provveditorato ed Economato n. 251 del 10/07/2013, ottemperando 
alle Direttive di Consip Spa e dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture (AVCP), è stato sottoscritto il contratto di proroga per mesi 24 con scadenza il 25 
maggio 2015 come fissato dal Contratto Quadro Ripetizione OPA con la soc. Fastweb S.p.A; 

e) con DD n. 304 del 08/07/2015 a far data dal 25 maggio 2015 i suddetti servizi sono stati prorogati 
di 24 mesi in forza della convenzione Consip; 

f) con lo stesso DD n. 304 del 08/07/2015 è stato disposto l’impegno, sul bilancio pluriennale 
2015/2017, della somma di euro 214.408,00 occorrente per fronteggiare gli oneri derivanti dai 
servizi previsti da detto contratto, di cui euro 106.415,95 IVA inclusa è stato impegnato sulla 
competenza dell’anno 2016 per le obbligazioni nascenti in tale anno (impegno definitivo 27/2016) 
e euro 42.122,98 IVA inclusa è stato impegnato per le obbligazioni riferite all’anno 2017 
(impegno definitivo 06/2017); 

g) successivamente con DD n. 545 del 03/12/2015  è stato modificato il piano dei fabbisogni di detto 
contratto ed è stato disposto un impegno ulteriore per il periodo 25 Maggio 2015 – 24 Maggio 
2017, sul Cap. 196, bilancio pluriennale 2015/2017, per la somma di euro 87.594,63, di cui Euro 
20.943,13 IVA inclusa, impegnati per le obbligazioni riguardanti l’anno 2015, (impegno definitivo 
8963/2015) ed Euro 47.750,34  IVA inclusa impegnati per quelle riferite all’anno 2016, (impegno 
definitivo 56/2016), nonché euro 18.901,17 IVA inclusa impegnati per l’anno 2017 (impegno 
definitivo 25/2017); 

h) con DD n. 47 del 10/05/2017 si prendeva atto della necessità di garantire la continuità dei servizi 
del contratto de quo sino a 25/11/2017 nelle more della attivazione del contratto della 
convenzione Consip SPC 2; 

 
RILEVATO che: 

a) gli elementi informativi relativi alla prestazione di cui al contratto de quo sono: 
 

 

PRESTAZIONE 

Denominazione CIG  CUP  

Servizi SPC telefonia fissa 289543086A -- 

 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

b) gli elementi informativi relativi al creditore (beneficiario) sono: 

BENEFICIARIO  

Nominativo/ 
Ragione sociale  

  Indirizzo   Comune 

Codice fiscale 
P. Iva 

  

Fastweb S.p.A. Via Caracciolo, 51  Milano 128784701 57 

 
c) a fronte del contratto di affidamento dei servizi SPC per il mese di aprile 2017, relativo a canoni 

porte aggiuntive e canone mensile connessione, la Fastweb S.p.A. ha emesso la fattura per 
complessivi € 11.325,32 IVA inclusa, agli atti della  scrivente  U.O.D. 04  e allegata in copia al 
presente provvedimento, i cui elementi informativi sono:  

IMPEGNO E PAGAMENTO (nome beneficiario)  

Decreto 

impegno 

Impegno 

definitivo 

Estremi fattura/ 
documento 
equipollente 

Modalità di pagamento 
Causale 

pagamento  Importo Ritenuta 
Esercizio 

finanziario  

545 

_______ 

304 

25/2017 

_________ 

06/2017 

PAE0013546 

del 

30/04/2017 

Cc bancario 

IT41F0310401607000000770001 

Servizi 

SPC 

telefonia 

fissa 

3.098,56 

____________ 

8.226,76 

 

 

558,76 

__________ 

1.483,51 

 

 

2017 

    TOTALI 11.325,32 2.042,27  

 

                                  CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILAN CIO  

Cap Miss. Progr. Cofog Titolo Macroagg. 
V livello  

piano dei conti  

Codice 
Siope di 
Bilancio 

Identific. 
Transaz. 

UE Ricorrenti 
Perim. 
Sanità 

196 01 03 01.3 1 103 .1.03.02.05.001 1.03.01 8 3 3 

 

ACCERTATA 

a) la regolarità per la società Fastweb dei versamenti contributivi INPS ed INAIL come da 
Documento Unico, rilasciato in data 20/02/2017 e acquisito agli atti dell’amministrazione al prot. 
n. 165016 del 07/03/2017;  

b) che per la società Fastweb risulta regolare la visura “Scioglimento, procedure concorsuali, 
cancellazione” della C.C.I.A.A. di Milano, documento n. T 237299478 del 08/03/2017, acquisito 
dall'Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, Procedure di finanziamento di progetti relativi a 
infrastrutture, Progettazione”; 

c) che risulta regolare il certificato camerale della C.C.I.A.A. di Milano della detta società, 
documento n. T 237299100 del 08/03/2017, acquisito dall'Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, 
Procedure di finanziamento di progetti relativi a infrastrutture, Progettazione; 

d) che ai sensi della L.136/2010 art.3 (Tracciabilità dei flussi finanziari) con nota acquisita al n. 
0812254 del 27/10/2011 del protocollo generale regionale, la “Fastweb Spa” ha comunicato gli 
estremi dei conti correnti dedicati; 

   
VERIFICATO che: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

a)  il termine per il pagamento di cui all’art.4 del DLgs.234/2002 è di trenta giorni a decorrere dalla        
data di attestazione di conformità della fattura rispetto alla fornitura del servizio. 

b) la fornitura del servizio risulta erogata in favore degli uffici regionali per garantire lo svolgimento 
dei compiti d’istituto e risponde ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni 
pattuite; 

c) la predetta spesa è liquidabile in quanto le prestazioni sono state effettuate nell’anno di 
riferimento degli impegni assunti con D.D.  n. 304 del 08/07/2015 e D.D. n. 545 del 03/12/2015; 

d) il suddetto documento di spesa prodotto è conforme alla legge; 
e) l’obbligazione è esigibile in quanto non sospesa da termine o condizione; 

 
STABILITO 

a) di dover provvedere a liquidare la somma di € 11.325,32, come da tabelle sopra individuate, 
trattandosi di spesa riferita ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, urgenti ed indifferibili, il 
cui mancato pagamento arrecherebbe danno grave all’Ente per il suo funzionamento; 

b) imputare l’onere della spesa sugli impegni assunti con i D.D. n. 304/2015 (impegno definitivo n. 
06/2017) e D.D. n. 545/2015 (impegno definitivo n. 25/2017), CAP. 196 dello Stato di Previsione 
della spesa di Bilancio 2017; 

c) di dover autorizzare la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie al pagamento dell’importo di 
euro 11.325,32 come segue: 

• € 9.283,05 al netto dell’IVA, addebitata in via di rivalsa, in favore del beneficiario 
FASTWEB S.p.A.; 

•  € 2.042,27 per I.V.A. in favore dell’Erario, in applicazione dello Split payment; 
d) di dover prendere atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 
 

VISTO: 
a) la L.R. n. 07 del 30.04.2002 – Ordinamento contabile della Regione. 
b) il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 - Attuazione della trasparenza amministrativa.   
c) il D.P.G.R.C. n. 10 del 25.01.2016 – Conferimento incarico dirigenziale al Dott. Riccio Luigi; 
d) il D.P.G.R.C. n. 187 del 11/05/2017 – Conferimento incarico dirigenziale al dott. Coppola 

Maurizio; 
e) il D.D. n. 20 del 26.02.2016 – Attribuzione competenze ai Dirigenti delle U.O.D. 
f) la D.G.R.C. n. 619 del 08.11.2016 – Integrazione e modifica D.G.R.C. n. 478/2012 – Nuovo 

ordinamento regionale; 
g) la L.R. n. 3 del 20.01.2017 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2017-2019 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2017”; 
h) la L.R. n. 4 del 20.01.207 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della 

Regione Campania”; 
i) la D.G.R.C.  n. 59 del 07.02.2017 di approvazione del Bilancio gestionale 2017-2019; 
j) la D.G.R.C. n. 230 del 26/04/2017 di approvazione del Bilancio gestionale assestato 2017/2019 

con adeguamento della titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture 
ordinamentali, così come rettificata dalla D.G.R.C. n°306 del 31.05.2017. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile unico del procedimento amministrativo, Geom. 
Improta Mariano, responsabile della Posizione Organizzativa dell'UOD 04 “Realizzazione e 
Manutenzione della Rete Telematica Regionale SPC e Gestione dei Sistemi Informativi Regionali”, e 
della dichiarazione di regolarità resa dal dirigente della medesima UOD a mezzo del presente atto,  

D E C R E T A 

 
per le motivazioni esposte in narrativa, che s’intendono integralmente ripetute e trascritte nel presente 
dispositivo: 
 

1) di liquidare in favore del beneficiario l’importo di euro 9.283,05; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

2) di liquidare in favore dell'Erario l'IVA l’importo di euro 2.042,27; 
3) di imputare la spesa qui liquidata sul cap. 196 del Bilancio gestionale 2017, di cui euro 8.226,76 

sull’impegno assunto con D.D. n. 304 del 08/07/2015 e euro 3.098,56 sull’impegno assunto con 
D.D. n. 545 del 03/12/2015;   

4) di stabilire, al fine dell’applicazione del principio di competenza economica, che gli impegni sui 
quali è imputata la liquidazione de quo presentano le seguenti competenze economiche:  
01.04.2017-30.04.2017; 

5) di autorizzare la Direzione generale per le risorse finanziarie al pagamento dell’IVA istituzionale, 
pari a complessivi Euro 2.042,27, in favore dell’Erario, nei modi e nei termini previsti dalla Legge; 

6) di autorizzare la Direzione generale per le risorse finanziarie al pagamento di quanto qui 
liquidato; 

7) di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 

8) di trasmettere il presente atto: 
1. al beneficiario; 
2. alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie per gli adempimenti di cui al Regolamento 

n. 12 del 15.12.2011; 
3. alla U.D.C.P. Segreteria di Giunta per i successivi adempimenti. 

 
 
                                                                                             Dott. Maurizio Coppola  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017


	BURC n. 51 del  26 Giugno 2017

